
 Referente: mm 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica elettr. e meccan.; Produz. Industriali e Artigianali (moda); Serv. Sociosanitari 

                       Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto d’Istruzione Superiore “F.Tassara-G.Ghislandi”  
Via Folgore 16 – 25043 Breno (Bs)    Tel: 0364/22461 – 0364/22462 -     Fax: 0364/326301     

sito: www.iistassara.edu.it     e-mail uffici: bsis001009@istruzione.it    P.E.C.: bsis001009@pec.istruzione.it 

IBAN: IT11L0569654160000053000X76    C.F.: 81002990174  C.U.U.: UF3IQC 
 

 

 

 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 

 

 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b),del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del 

PROGETTO PON FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) –REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia  

13.1.1A-FESRPON-LO-2021-658 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” 

 

CIG: ZF035A4815      

CUP: G79J21009060006      

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 

di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE

B
S

IS
00

10
09

 -
 A

65
2C

E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

39
 -

 0
8/

03
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.iistassara.edu.it/
mailto:bsis001009@istruzione.it
mailto:bsis001009@pec.istruzione.it


 Referente: mm 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica elettr. e meccan.; Produz. Industriali e Artigianali (moda); Serv. Sociosanitari 

                       Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

TENUTO 

CONTO    

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti sia dall'articolo 25, comma 2, del Dlgs. 165/2001, sia 

dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015, nonché dagli articoli 3 e 

44 del D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee 

guida stabilisca le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Dlgs. 

50/2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita 

“Con l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono 

autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta 

modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE



 Referente: mm 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica elettr. e meccan.; Produz. Industriali e Artigianali (moda); Serv. Sociosanitari 

                       Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

VISTO Il DL 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a 

partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 

31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera b del DL. 76/2020 che eleva il 

limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici” a euro 75.000,00: 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 

maggio 2021, cosiddetto decreto “Semplificazioni Bis”, che all’articolo 

51 comma 1 lettera a) punto 2.1 eleva il limite per gli affidamenti diretti 

a euro 139.000,00 euro “anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici” ; 

VISTO   il P.T.O.F. relativo agli scolastici 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 142 del 10/02/2022 di 

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO    l’avviso pubblico Prot. n° AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 Fondi 

Strutturali Europei– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA la comunicazione MIUR. AOODGEFID Prot. 000333 del 14/10/2021 e 

dell’elenco dei progetti autorizzati per la regione Lombardia; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot.n. AOODGEFID/0040055 del 

14/10/2021 di approvazione e impegno di spesa a valere 

sull’obiettivo/azione in oggetto; 

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto n. 362 del 08/09/2021 con la quale è 

stato approvato il progetto PON in parola; 

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATA l’esistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore merceologico 

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio e, 

precisamente, la convenzione “Reti Locali 7” dei fornitori RTI Vodafone 

Italia Spa; 

CONSIDERATO che in data 29/11/2021 l‘Istituto ha richiesto via pec una valutazione 

preliminare a Vodafone-Convenzioni reti locali; 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE



 Referente: mm 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica elettr. e meccan.; Produz. Industriali e Artigianali (moda); Serv. Sociosanitari 

                       Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

VISTO la richiesta di differimento dei termini di presentazione del PEP da parte 

di Vodafone- Convenzioni reti locali e il diniego espresso, fissando il 

termine ultimo per presentare il PEP al 10/02/2022; 

 

CONSIDERATO che l’Istituto ha rigettato con prot. n. 0002854 del 23/02/2022 il PEP sia 

perché  pervenuto ben oltre la data fissata del 10/02/2022, sia perché 

non corrispondente alle richieste dell’Istituto espresse ai tecnici 

individuati da Vodafone  in occasione del sopralluogo del 17/01/2022 (il 

progetto doveva focalizzare prioritariamente il plesso ”Ghislandi”, non la 

sede “Tassara”, inoltre il PEP ricevuto fa esplicito riferimento a scuole 

che nulla hanno a che vedere con l’Istituto Tassara-Ghislandi; 

 

VISTO l’ avviso prot. 2711 del 19/02/2022  per la  selezione di personale 

interno per conferimento di incarico per esperto progettista connesso 

alla realizzazione del progetto; 

VISTA l’ attestazione valutazione del dirigente scolastico, prot. n° 3218 del 

02/03/2022, per l’affidamento dell’incarico in qualità di progettista al 

docente Stefano Laini; 

VISTO  Il progetto steso dal progettista docente Stefano Laini; 

VISTO  Il preventivo di spesa della ditta COMPUTEC SRL; 

  

DETERMINA 

 di affidare l’attuazione del progetto di cui all’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, Fondi 

Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale nell’ ambito del progetto FESR 

Azione 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-26 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”  alla Ditta:  

 

COMPUTEC SRL P.I. / C.F. n 02651780161 con sede in LONATO S/GARDA (BS) 

Via C.A. DELLA CHIESA N. 5 

 

 di autorizzare, la spesa di € 33.582,34 (trentatremilacinquesìcentoottantadue/34)+ iva 

22% . La spesa è comprensiva di  fornitura di interventi di cablaggio come da progetto 

e di servizi e opere accessorie alla fornitura. La spesa è imputata, nel Programma 

Annuale, sull’Attività A.3.13 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

 

 di disporre che il pagamento sia effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscal.  

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

    Roberta Pugliese 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE


		2022-04-14T13:19:05+0200
	PUGLIESE ROBERTA




